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Abstrakt

Předkládaná práce analyzuje politické změny v Alžírsku po roce 1988, kdy byl po
nepokojích v hlavním městě zahájen liberalizační proces a urychleny ekonomické tržní
reformy. Politické reformy měly posílit postavení prezidenta Bendžedída a jeho spojenců
na úkor konzervativních oponentů a zároveň obnovit legitimitu režimu. Autoři reforem
každopádně nepočítali s výraznějším sdílením moci. Nečekaný úspěch islamistické strany
mobilizoval konzervativce a protiislamisticky zaměřené armádní velení. Zrušení voleb
kvůli jednoznačnému vítězství islamistů v lednu 1992 vedlo k eliminaci islamistické i
sekulární opozice. Obnovený autoritářský režim dokázal dostat pod kontrolu islamistické
povstání a s pomocí MMF i kritickou ekonomickou situaci. Návrat k ústavnímu režimu
proběhl bez účasti islamistické i sekulární opozice, která byla fragmentovaná a režim ji
dokázal částečně kontrolovat. Po roce 1996 byl nastolen autoritářský režim s omezenými
pluralitními prvky s dominantním postavením prezidenta, které je však oslabováno
výrazným vlivem armádního velení. Politické strany mohou působit, ale jejich vliv je
omezen. Jisté limity má i svoboda tisku. Došlo k posílení soukromého sektoru, postavení
státu je však stále výrazné a ekonomika je závislá na vývozu ropy a zemního plynu.

Klí čová slova: Alžírsko, liberalizace, ekonomické reformy, autoritářský režim,
islamismus.

Abstract

This dissertation examines the political changes in Algeria after 1988 - the aftermath of an
uprising and violent clashes in Algiers that was marked by the launch of a liberalization
process and an acceleration of the market economy reforms. The political reforms were
envisaged to strengthen the position of President Bendjedid and his allies at the expense of
their conservative opponents, as well as to restore the legitimacy of the regime. The
authors of the reforms did not, in any case, intend to share their power with the opposition
to any substantial degree. The unexpected success of the Islamist party (FIS) resulted in
the mobilization of the conservatives and anti-Islamist oriented military elites. The
cancellation of the parliamentary elections due to a landslide victory of the FIS in January
1992, led to the elimination of both the Islamist and the secular opposition. The restored
authoritarian regime managed to bring the Islamist insurgency under control and, in
cooperation with the IMF, to handle the critical economic situation. A return to the
constitutional order took place without participation of the Islamist and secular opposition,
which was fragmented and partially controlled by the regime. After 1996, the Algerian
regime developed into soft authoritarianism characterized with limited pluralist elements
and a dominant position of the President, whose powers are, however, significantly
weakened by the influential army command. The political parties can operate, but their
influence is restricted. So is the freedom of the press. Even though the economic reforms
have boosted the private sector, the economy is still heavily centralized and dependent on
oil and natural gas exports.

Key words: Algeria, liberalization, economic reforms, authoritarian regime,
Islamism.
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1. ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá politickými dějinami Alžírska v období mezi roky 1988

a 1999. Zaměřuje se na problematikou politické a ekonomické krize zdejšího autoritářského

režimu, která vedla k zahájení procesu liberalizace. Práce se věnuje nejen samotné fázi

liberalizace, ale zkoumá i příčiny jejího vzniku a zejména jejího selhání na konci roku 1991.

Relativně velký prostor je věnován i dalšímu vývoji v 90. letech, kdy došlo ke konsolidaci

nového autoritářského režimu, který bez výraznějších změn udržel po roce 1999 své postavení

po dobu téměř půl druhé dekády. Práce by měla pomoci najít odpověď na otázky ohledně

důvodů vedoucích k zahájení liberalizace, k jejímu selhání i k následné konsolidaci

autoritářského režimu.

Text je historickou analýzou, která se primárně zaměřuje na politický vývoj. Zkoumá

ale i společenské a ekonomické okolnosti politického vývoje. Předkládaná práce není

politologickou studií. Přesto však do ní byla zařazena část věnující se politologickým

přístupům ke studiu autoritářských režimů a jejich transformacím. Důvodem tohoto zařazení

byla snaha, aby se vlastní historická analýza zaměřila právě na ty aspekty, které jsou

uvedenými politologickými přístupy považovány za klíčové. To by mělo umožnit, aby se

práce stala relevantním příspěvkem k diskusi o fungování a transformaci autoritářských

režimů v prostoru Blízkého východu a Severní Afriky.

Práce je členěna chronologicky, jak bude blíže vysvětleno dále. Jednotlivé kapitoly

věnující se období 1988-1999 mají do velké míry podobnou strukturu, přičemž se budou

opakovaně zabývat několika prioritními oblastmi. Každá kapitola tak bude zkoumat

legislativní rámec určující fungování tehdejšího politického systému. Stejně tak se bude každá

kapitola věnovat postavením jednotlivých politicky relevantních aktérů - politických stran,

mocenského bloku a jeho jednotlivých složek. Analyzováno bude mimo jiné i postavení tisku

a dalších sdělovacích prostředků. V každém období se bude rovněž třeba věnovat roli armády,

protože předpokládáme, že její postavení v alžírské společnosti a politice bylo velmi silné a

určující pro vývoj země. V každé kapitole bude také proveden rozbor ekonomického vývoje a

ekonomické politiky aktuálního režimu. Stěžejní částí každé kapitoly bude rozbor politického

vývoje v daném období. Stručně se zmíníme i zahraničně politických souvislostech. Pro větší

přehlednost bude v kapitolách týkajících se období po roce 1992 samostatně rozebrána i

problematika boje mezi režimem a islamistickými povstalci. Každá kapitola bude mít vlastní
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úvod shrnující otázky a cíle týkající se jednotlivé kapitoly a závěr shrnující dílčí výsledky

rozboru.

Práce se opírá o řadu publikovaných pramenů a bohatou produkci historické a

politologické literatury zejména v angličtině a francouzštině a v malé míře i arabštině a

španělštině. Co se týče pramenů, je nutno uvést, že pamětí přímých účastníků událostí byl

publikován relativně omezený počet. Množství relevantních dokumentů pak bylo získáno

přímo v sekretariátech politických stran a hnutí. Důležitým zdrojem informací, umožňujícím

zejména dobře rekonstruovat legislativní rámec politického uspořádání jednotlivých období,

byl oficiální věstník „Journal officiel de la République Algérienne démocratique et

populaire.“ Některé jeho výtisky byly získány přímo v Alžírsku. Později začal být postupně

zveřejňován na internetu, což umožnilo širší využití tohoto zdroje. Za pramen mohou být

považovány i zprávy a další publikace mezinárodních institucí. Práce se do velké míry opírá o

dobový tisk. Využit byl zejména francouzský deník Le Monde, který dění v Alžírsku

v uvedeném období pokrýval velmi důkladně. Z dalších světových periodik byl využit

například The New York Times či The Economist. Řada světových deníků a dalších

sdělovacích prostředků měla v Alžírsku stálé zástupce, jejichž bezprostřední hodnocení

situace je relevantním svědectvím s nemalou vypovídací hodnotou. Podařilo se rovněž

prozkoumat archivy alžírských deníků El Moudjahid a El Watan, zejména co se týká období

1988-1992.

Práce se dále opírá o bohatou knižní a časopiseckou produkci, která se sledovaným

obdobím alžírských dějin zabývá. V rámci heuristické přípravy bylo možné nalézt velmi

mnoho časopiseckých a sborníkových článků a monografií zaměřující se na různé aspekty od

politického islámu, přes ekonomické reformy až po význam politických stran. Existuje

naproti tomu relativně málo historiografických prací mapujících celé uvedené období.

Materiál byl shromážděn v letech 2003-2008 během několika studijních a výzkumných

pobytů ve Francii, v Německu, ve Velké Británii, v Sýrii a v Alžírsku.

Z francouzsky píšících autorů se tématem zabývá například Michel Camau,1 který

mapuje vnitropolitický vývoj maghribských států všeobecně, či Luis Martinez, který se

zaměřuje především na radikální islamismus a ekonomické a společenské aspekty

islamistického povstání.2 Z alžírských autorů je významný například Madjid Benchikh,3 který

analyzoval roli armády v alžírském politickém systému. Především systémem politických

1 CAMAU, Michel; GEISSER, Vincent. Le syndrome autoritaire: Politique en Tunisie de Bourguiba à
Ben Ali. Paris, 2003. CAMAU, Michel (ed.). Changements politiques au Maghreb. Paris, 1991.
2 MARTINEZ, Luis. La guerre civile en Algérie. Paris, 1998.
3 BENCHIKH, Madjid. Algérie: Un système politique militarisé. Paris, 2003.
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stran v Alžírsku 90. let se zabývá mladý španělský badatel Raphael Bustos.4 V anglosaském


[…]

forces politiques représentatives.

Cette Conférence définira :

• les structures transitoires, les modalités et la durée d'une période de transition, la plus
courte possible devant aboutir à des élections libres et pluralistes qui permettent au
peuple le plein exercice de sa souveraineté ;

• la liberté de l'information, le libre accès aux médias et les conditions du libre choix
du peuple doivent être assurés ;

• le respect des résultats de ce choix doit être garanti.

F- Garanties

Toutes les parties prenantes à la négociation sont en droit d'obtenir des garanties
mutuelles.

Les partis, tout en gardant leur autonomie de décision :

• s'opposent à toute ingérence dans les affaires internes de l'Algérie ;

• dénoncent l'internationalisation de fait qui est le résultat de la politique
d'affrontement menée par le pouvoir ;

• demeurent convaincus que la solution de la crise ne peut être que l'œuvre exclusive
des Algériens et doit concrétiser en Algérie ;

• s'engagent à mener une campagne d'information auprès de la communauté
internationale pour faire connaître l'initiative de cette plate-forme et lui assurer un
soutien ;

• décident de lancer une pétition internationale pour appuyer l'exigence d'une solution
politique et pacifique en Algérie ;

• appellent la communauté internationale à une solidarité agissante avec le peuple
algérien ;
décident de maintenir les contacts entre eux en vue d'une consultation et d'une
concertation permanente.
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Pour la LADDH : Abdennour Ali Yahyia
Pour le FLN : Abdelhamid Mehri
Pour le FFS : Hocine Aďt Ahmed ; Ahmed Djeddai
Pour le FIS : Rabah Kebir ; Anwar Haddam
Pour le PT : Louisa Hanoune
Pour le MDA : Ahmed Ben Bella ; Khaled Bensmain
Pour Ennahda : Abdallah Jaballah
Pour le JMC : Ahmed Ben Mouhammed
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Preambule ústavy z prosince 1996
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Úvodní část zákona o občanském smíru z 13. července 1999
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9.5. Informace o zemi

Oficiální název: Alžírská lidově demokratická republika (Al-džumhúría al-džazáiría ad-

dímukrátía aš-šábía).

Rozloha: 2 381 740 km2

Geografie: Alžírsko je rozlohou druhý největší stát v Africe. Má 998 km dlouhé pobřeží

Středozemního moře, sousedí s Libyí, Mali, Mauretánií, Marokem, Nigerem, Tuniskem a

Západní Saharou. Dělí se na čtyři zeměpisné regiony: Tell, náhorní plošiny a Velký Atlas,

severovýchodní Alžírsko a konečně Saharu. Tell (arabsky kopec) je úrodná oblast rozkládající

se mezi pobřežím a Malým Atlasem (al-atlas at-tallí). Na východě je oblast ohraničena

pohořím Velké Kabýlie a řekou Soummam. Tell je protkán četnými toky a na jeho nánosové

půdě se dobře daří vínu a citrusům. Náhorní plošiny se rozkládají mezi hřebeny Malého a

Velkého Atlasu. Jsou pokryty stepním porostem a pozůstatky jezer, dnes nazývanými šoty.

Oblast náhorních plošin je na jihu ohraničena Velkým atlasem (al-atlas as-sahrí). Ten je díky

četným srážkám pokryt půdou vhodnou pro pastevectví. Voda z hor navíc zásobuje oázy, z

nichž největší jsou města Biskra a Bechar. Severovýchodní oblast je vyplněna četnými

pohořími, mezi kterými se rozkládají úrodné pláně, využívané k produkci obilí již před

příchodem Féničanů ve starověku. Na jih od Velkého Atlasu začíná Saharská poušť. Z jedné

třetiny je tvořena ergy – oblastmi písečných dun. Zbytek území tvoří kamenitá poušť –

hamada. Na jihu dominují Sahaře pohoří Ahaggar s nejvyšší horou Alžírska Tahat (2918 m.n

m) a Tssili N’Ajjer.

Klima: Alžírské klima na severu je mírné, ovlivněné Středozemním mořem. Průměrné letní

teploty dosahují 21–24 stupňů, zimní 10–12. Na jihu má klima pouštní a kontinentální

charakter. Průměrné roční teploty stoupají od severu k jihu z 25 na 38 stupňů. Srážky naopak

klesají z 500 mm na pouhých 10 mm.

Hlavní město: Alžír (arabsky al-džazáir, francouzsky Alger. 2 milióny obyvatel, s aglomerací

4,17 miliónů obyvatel.

Další velká města: Oran – 938 000, Constantine – 678 000, Annaba – 469 000.

Úřední jazyk: Arabština. Statut národního jazyka má kabylština a stále velmi často je

používaná francouzština.

Obyvatelstvo: Počet obyvatel: 33 000 000. Hustota: 13 obyvatel na km2 (90 % obyvatel žije

v tellské oblasti – zde je hustota nepoměrně větší, na Sahaře stále žije 1,5 milionu nomádů.)

Zdeněk Beránek Transformační proces v Alžírsku

293

Průměrná délka života: muži – 72 let, ženy – 75 let. Gramotnost: 70%

Národnostní složení: Drtivá většina obyvatel je berberského původu, většina je arabizovaná.

Na 20 % obyvatel stále mluví berberskými jazyky, méně než 1 % obyvatel jsou původem

Evropané. Největší berberské skupiny jsou Kabylové, Šáwijové (žijí na východě země),

Mozabité (šíitští obyvatelé oblasti Mzab) a Tuarégové (většinou kočovní obyvatelé Sahary).

Náboženství: Islám je státním náboženstvím. Drtivá většina obyvatel vyznává sunnitský

islám málikovského směru. Významnou šíitskou menšinou jsou Mozabité. V zemi žije

několik desítek tisíc křesťanů (většinou cizinců).

Správní rozdělení: Alžírsko je rozděleno na 48 wilájetů (okresů).
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9.6. Mapa