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Předložená doktorská disertační práce patří svým obsahem do kategorie soudobých dějin, což

nebývá vždy snadno zpracovatelné téma vzhledem k nedostatečnému časovému odstupu a

relativnímu nedostatku studijního materiálu. Není pochyb, že takto postavené téma za

zpracování stojí. Práce se zabývá složitým vývojem v Alžírsku v letech 1988–1999,

samozřejmě s ohledem na širší historický kontext daného regionu. Vykazuje všechny

parametry historické monografie – a to jak po formální, tak i obsahové stránce. Zabývá se

politickými dějinami Alžírska v daném časovém úseku, což není jednoduchý úkol, neboť

autor si musel před vlastním zadáním tématu dobře rozmyslet, zda je možné ho na potřebné

úrovni zvládnout po stránce heuristické. Výsledek vyznívá tak, že po stránce sběru a analýzy

pramenů a literatury, stejně jako „řemeslná“ obratnost při práci s těmito daty (patrně proto, že

autor je vystudovaný obecný historik) jsou zřejmé a práce dosahuje potřebné hodnoty ve

smyslu deskriptivním i analytickém.

Výsledek je o to cennější, že právě vývoj od konce osmdesátých let 20. století byl mimořádně

složitý, což se projevovalo například ve značné rozdílnosti interpretací u mnoha povrchních

analýz, jež byly v posledních letech na některý z aspektů daného tématu napsány. Téma má

navíc důležitý přesah z hlediska obecnějších pohledů na vývoj v arabském světě. Mám tu na

mysli formy komunikace mezi „přežilými“ a ideově vyčpělými strukturami napůl sekulární

politické moci a mezi fundamentalistickou aktivistickou opozicí. Cesty fundamentalistů

k moci prostřednictvím výzev ke svobodě a demokracii cestou skutečně regulérních voleb je

ostatně základní taktika soudobého aktivistického islámu. Alžírsko (spolu s Palestinou 2006 a

Irákem po pádu Saddáma Husajna) je v tom smyslu zkušenost, hodná závažného promýšlení.

Autor sám upozorňuje na to, že jeho práce je především historická, nikoliv politologická. Jako

oponent však vítám ty úvodní pasáže, které mají povahu politologického přehledu či analýzy

některých obecnějších problémů, bez jejichž zmínky by tato studie nebyla úplná. Vhodné je

vyjasnění některých typů zřízení (totalitní, autoritářská) a problému přechodu k demokracii.

Právě tato teoretičtější, byť jen letmo načrtnutá, úvodní pasáž se dobře hodí pro zevrubnější

analýzu alžírské zkušenosti na přelomu 80. a 90. let 20. století.

V kapitole o demokracii v islámských zemích bych si dovedl představit využití některých

dalších kvalitních titulů (monografie i články), zatímco zcela do pozadí bych odsunul

Huntingtona, jehož tituly se, kupodivu, stále ještě uvádějí jako téměř povinná referenční

literatura. Pro dané téma však z hlediska proporcí jednotlivých bloků autorem uvedené tituly

(z hlediska kvantity i kvality) dokonale postačují.

Poměrně věcně a proporčně jsou zpracovány i úvodní kapitoly k moderním dějinám Alžírska

v 19. století i alžírské válce za nezávislost v letech 1954–1962, ačkoliv i zde by bylo možné

uvést alespoň několik odkazů na další západní (ruské, polské apod.) práce. Není ovšem nic

divného, že se autor opírá především o práce francouzské, které nepochybně disponují i

nejbohatším pramenným materiálem.

Těžiště studie je věnováno oněm jedenácti letům od počátku alžírské „perestrojky“ až do

upevnění moci vojenského režimu a relativního potlačení fundamentalistické opozice.

Tato část práce má z hlediska jejího celého vyznění značnou informativní hodnotu. Výklad je

přísně chronologický, což mu dodává na zřetelnosti, a je dobře strukturován. Z věcného

hlediska k němu nemám nic zřetelně kritického, při četbě řady pasáží jsem se naopak poučil.

Dobře formulovaný a koncisní je i závěr celé studie.

Autor své historické erudici nezůstává nic dlužen ani při sestavování Seznamu pramenů a

literatury. Užitečné jsou i přílohy dokumentů, biografie vybraných alžírských osobností apod.

Práce je napsána svěží, čtivou formou, určité revize by si v některých pasážích vyžádala

pouze interpunkce, což je věc další redakční úpravy v případě eventuálního uveřejnění této

studie. A tak jedinou její vážnější vadou je přepis alžírských (arabských) toponym a jmen.

Projevuje se to průběžně v celém textu, ale v nejkoncentrovanější podobě na s. 259 a 292–293.

Jsem si plně vědom dvou skutečností: a) autor není vystudovaný arabista; b) transkripce

vlastních jmen a toponym z oblasti severní Afriky, a Alžírska zvláště, vždy naráží na

problémy. Nicméně upřímná snaha uvádět pokud možno arabskou i francouzskou či

„pofrancouzštělou“ variantu se autorovi nezdařila. Bylo by bývalo patrně elegantnější nechat

jen varianty francouzské, což by v případě Alžírska nikoho neprovokovalo. V případě arabské

varianty si mohl autor zvolit transkripční úzus, kterého se v češtině používá nejčastěji

v historických, literárněvědných či religionistických textech a který čtenáři umožňuje přečíst

dané slovo co nejvěrněji v souladu s arabskou výslovností, nebo zavedený úzus lingvistický

s pomocí transliteračních grafémů. V každém případě by však měl zvolenou transkripci

dodržovat v celém textu. Zde se nestalo ani jedno, ani druhé. Konkrétní příklady zde záměrně

neuvádím, jistě se o tom povede debata při rozpravě. Škoda, že zde v této věci patrně nedošlo

k užší spolupráci mezi autorem a školitelem.

Tato kritická připomínka, jakkoli ji nelze obejít, ovšem nemění nic na tom, že studie Zdeňka

Beránka splňuje parametry a nároky kladené na doktorskou disertační práci, a proto oborové

radě doporučuji, aby ji postoupila děkanátu ke kladnému vyřízení a aby byl autorovi udělen

titul PhD.
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